

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과

정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성

단위: 도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	11,588,045	7,695,548	3,892,497
안전하고 쾌적한 도로환경조성	10,839,563	6,718,876	4,120,687
도로개설	51,465	1,200	50,265
기술자문위원회 운영	1,200	1,200	0
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
1)자문위원회 운영수당      100,000원*3명*4회	1,200		
미지급용지 토지보상	45,265	0	45,265
401 시설비및부대비	45,265	0	45,265
01 시설비	45,265	0	45,265
1)미지급용지 토지보상비      4,115,000원*11㎡	45,265		
토지보상 요구 민원 측량 및 감정평가	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
1)측량 및 감정평가 수수료 등      5,000,000원*1식	5,000		
도로유지관리	8,497,466	4,736,483	3,760,983
이면도로 포장 정비(연간단가)	2,009,300	2,009,300	0
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
1)이면도로정비 업무추진      2,300,000원	2,300		
401 시설비및부대비	2,007,000	2,007,000	0
01 시설비	2,000,000	2,000,000	0
1)이면도로 정비공사      2,000,000,000원	2,000,000		
03 시설부대비	7,000	7,000	0
1)공사관련 부대경비      7,000,000원*1식	7,000		
도로시설물 유지보수(연간단가)	2,007,000	1,707,000	300,000
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
1)도로시설물 유지보수 업무추진      2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	2,005,000	1,705,000	300,000
01 시설비	2,000,000	1,700,000	300,000
1)도로시설물 유지보수공사      2,000,000,000원	2,000,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
1)공사관련 부대경비      5,000,000원*1식	5,000		
도로유지보수 및 제설대책	686,166	449,133	237,033
201 일반운영비	141,426	139,093	2,333

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	34,812	34,812	0
1)제설재해대책 급량비(공무직) 8,000원*10명*2식*30일	4,800		
1)문화체육행사                   25,000원*10명*2회	500		
1)직무교육비(보도 포장교육)   270,000원*5명	1,350		
1)도로유지보수용 물품(노끈 외 20종) 1,000,000원*1회	1,000		
1)제설상황판 제작               400,000원*1개	400		
1)제설홍보물 제작	4,662		
2)제설교육자료 등 인쇄       5,000원*100부	500		
2)제설홍보 전단지 제작       120원*15,000매	1,800		
2)어깨띠                       1,500원*700개	1,050		
2)제설차량 홍보 현수막       8,200원*8㎡*20개	1,312		
1)도로시설물 종사자 작업복     70,000원*12명	840		
1)도로시설물 종사자 우의 및 안전화(안전모) 70,000원*12명	840		
1)도로시설물 종사자 및 제설요원 방한복 110,000원*50명	5,500		
1)제설작업 근무자 방한장갑     5,000원*1,800명	9,000		
1)공무직 대기실 소모품비       800,000원*1회	800		
1)제설급량비                   8,000원*40명*16회	5,120		
02 공공운영비	106,614	104,281	2,333
1)도로관리과 창고 전기 및 상하수도 요금 200,000원*12월	2,400		
1)상황실 연료비               1,681원*12리터*1대*30일	606		
1)제설대기실 연료비 1,681원*12리터*2대*120일	4,842		
1)생활민원장비 유지비	9,236		
2)콤팩트, 커터기 보수비       100,000원*12월	1,200		
2)콤팩트 유류비               1,681원*100리터*12월	2,018		
2)커터기 등 유류비           1,681원*100리터*12월	2,018		
2)안전장비(경광등, 펜스, 라바콘 등) 2,000,000원*2회	4,000		
1)도로관리과 창고 무인경보장치 사용료 100,000원*12월	1,200		
1)도로관리과 창고 유지보수비 20,000,000원*1회	20,000		
1)제설차량 유지비	45,000		
2)굴삭기-보험, 검사, 유류, 소모품 8,000,000원*1대	8,000		
2)다목적차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*3대	9,000		
2)지게차-보험, 유류, 소모품 4,000,000원*1대	4,000		
2)순찰차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*2대	6,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)3.5톤 덤프-검사, 유류, 소모품 2,000,000원*1대	2,000		
2)1톤 도로보수차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*2대	6,000		
2)차량 보험료 8,000,000원	8,000		
2)차량 환경개선부담금 200,000원*5대*2회	2,000		
1)영화칼슘 살포기 유지비 600,000원*13대*1회	7,800		
1)영화칼슘 살포기 유지비(동주민센터용) 100,000원*16대*1회	1,600		
1)중장비, 차량공구 구입비 2,000,000원*1회	2,000		
1)제설차량 GPS단말기 통신요금 360,000원*12월	4,320		
1)자동엑상살포장치 통신요금 60,000원*12월	720		
1)친환경 용설시스템 통신요금 70,000원*12월	840		
1)영조물 배상책임보험(자기부담금) 3,000,000원*1회	3,000		
1)건강검진비 300,000원*10명	3,000		
1)파상풍 접종비 50,000원*1명	50		
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
1)도로유지보수 및 제설대책 업무추진 1,700,000원	1,700		
1)공무직 간담회비 30,000원*10명*2회	600		
206 재료비	301,440	131,440	170,000
01 재료비	301,440	131,440	170,000
1)도로유지관리 자재 구입	41,440		
2)시멘트 4,000원*400포	1,600		
2)레미탈(포대몰탈) 3,500원*100포	350		
2)모래 30,000원*100㎡	3,000		
2)도로보수재(포대아스콘) 12,500원*2,420포	30,250		
2)고압블록 7,000원*320㎡	2,240		
2)콘크리트블록 25,000원*80㎡	2,000		
2)경계석 20,000원*100개	2,000		
1)제설자재 구입	260,000		
2)영화칼슘(1톤) 250,000원*100톤	25,000		
2)영화칼슘(25kg) 280,000원*100톤	28,000		
2)소금(1톤) 100,000원*200톤	20,000		
2)소금(25kg) 120,000원*230톤	27,600		
2)친환경 제설제 350,000원*400톤	140,000		
2)넉가래 10,000원*340개	3,400		
2)모래 30,000원*100㎡	3,000		
2)삽 5,000원*300개	1,500		
2)빗자루 4,000원*250개	1,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)모래주머니 250원*10,000개	2,500		
	2)소형제설함 200,000원*40개	8,000		
	303 포상금	1,000	2,300	△ 1,300
	01 포상금	1,000	2,300	△ 1,300
	1)생일선물 70,000원*10명	700		
	1)퇴직자 격려금 300,000원*1명	300		
	401 시설비및부대비	240,000	170,000	70,000
	01 시설비	240,000	170,000	70,000
	1)제설대책 용역비 240,000,000원*1식	240,000		
	도로시설물 정밀 안전점검	150,000	71,050	78,950
	401 시설비및부대비	150,000	71,050	78,950
	01 시설비	150,000	71,050	78,950
	1)도로시설물 정밀 안전점검 30,000원*5,000m	150,000		
	도봉로 가공배전선로 지중화사업	120,000	0	120,000
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	01 시설비	120,000	0	120,000
	1)지중화 비용(특별조정교부금 집행잔액 승인) 120,000,000원*1식	120,000		
	노해로 가공배전선로 지중화공사	1,550,000	0	1,550,000
	401 시설비및부대비	1,550,000	0	1,550,000
	01 시설비	1,550,000	0	1,550,000
	1)지중화 비용 1,550,000,000원*1식	1,550,000		
	오현로25다길 마을버스노선 도로정비공사	452,500	0	452,500
	401 시설비및부대비	452,500	0	452,500
	01 시설비	450,000	0	450,000
	1)도로정비공사 450,000,000원*1식	450,000		
	03 시설부대비	2,500	0	2,500
	1)공사관련 부대경비 2,500,000원*1식	2,500		
	도로하부 공동조사(GPR탐사) 용역	120,000	0	120,000
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	01 시설비	120,000	0	120,000
	1)공동조사 1,500,000원*80km	120,000		
	가오리길 보행환경 개선공사	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	1)보행환경 개선공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	덕릉로 보행환경 개선공사	402,500	0	402,500
	401 시설비및부대비	402,500	0	402,500

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		400,000	0	400,000
1)보행환경 개선공사	400,000,000원*1식	400,000		
03 시설부대비		2,500	0	2,500
1)공사관련 부대경비	2,500,000원*1식	2,500		
밝고 쾌적한 거리 조성		2,290,632	1,981,193	309,439
가로등 정비 및 유지관리		587,136	576,892	10,244
201 일반운영비		305,216	316,972	△ 11,756
01 사무관리비		700	700	0
1)가로등 근무자 피복비	70,000원*5명*2회	700		
02 공공운영비		304,516	316,272	△ 11,756
1)가로등 전기요금		224,428		
2)LED 50w 가로등 기본요금	7,866원*1,059등*0.05kw*12월	4,999		
2)LED 50w 가로등 사용요금	101.18원*1,059등*0.05kw*13시간*365일	25,422		
2)LED 60w 가로등 기본요금	7,866원*566등*0.06kw*12월	3,206		
2)LED 60w 가로등 사용요금	101.18원*566등*0.06kw*13시간*365일	16,305		
2)70w 가로등 기본요금	9,046원*110등*0.07kw*12월	836		
2)70w 가로등 사용요금	116.35원*110등*0.07kw*13시간*365일	4,252		
2)LED 75w 가로등 기본요금	7,866원*755등*0.075kw*12월	5,345		
2)LED 75w 가로등 사용요금	101.18원*755등*0.075kw*13시간*365일	27,186		
2)100w 가로등 기본요금	9,046원*38등*0.1kw*12월	413		
2)100w 가로등 사용요금	116.35원*38등*0.1kw*13시간*365일	2,098		
2)LED 100w 가로등 기본요금	7,866원*1,679등*0.1kw*12월	15,849		
2)LED 100w 가로등 사용요금	101.18원*1,679등*0.1kw*13시간*365일	80,609		
2)LED 120w 가로등 기본요금	7,866원*115등*0.12kw*12월	1,303		
2)LED 120w 가로등 사용요금	101.18원*115등*0.12kw*13시간*365일	6,626		
2)150w 가로등 기본요금	9,046원*10등*0.15kw*12월	163		
2)150w 가로등 사용요금	116.35원*10등*0.15kw*13시간*365일	829		
2)LED 200w 가로등 기본요금	7,866*3등*0.2kw*12월	57		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)LED 200w 가로등 사용요금 101.18원*3등*0.2kw*13시간*365일	289		
2)200w 가로등 기본요금 9,046원*203등*0.2kw*12월	4,408		
2)200w 가로등 사용요금 116.35원*203등*0.2kw*13시간*365일	22,415		
2)250w 가로등 기본요금 9,046원*11등*0.25kw*12월	299		
2)250w 가로등 사용요금 116.35원*11등*0.25kw*13시간*365일	1,519		
1)가로등 무선원격 시스템 통신요금 5,155원*193개*12월	11,939		
1)친환경응용설시스템(열선) 전기요금	54,133		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(오패산 335kw) 7,026원*335kw*5월	11,769		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(오패산 335kw) 99원*335kw*17시간*5월	2,820		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(쌍문414교 92kw) 7,026원*92kw*5월	3,232		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(쌍문414교 92kw) 99원*92kw*17시간*5월	775		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(계성교 54kw) 7,026원*54kw*5월	1,898		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(계성교 54kw) 99원*54kw*17시간*5월	455		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(삼양로41가길 106kw) 7,026원*106kw*5월	3,724		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(삼양로41가길 106kw) 99원*106kw*17시간*5월	892		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(솔매로 370kw) 7,026원*370kw*5월	12,999		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(솔매로 370kw) 99원*370kw*17시간*5월	3,114		
2)친환경응용설시스템(열선) 기본요금(인수봉로 12길 286kw) 7,026원*286kw*5월	10,048		
2)친환경응용설시스템(열선) 사용요금(인수봉로 12길 286kw) 99원*286kw*17시간*5월	2,407		
1)친환경응용설시스템(열선) 전기안전관리대행 수수료 1,200,000원*5월	6,000		
1)가로등 보수차량 유지비	4,172		
2)자동차세 60,000원*2회	120		
2)자동차환경개선부담금 330,000원*2회	660		
2)보험료 600,000원*1회	600		
2)검사비 84,000원*2회	168		
2)연료비 1,480원*70리터*12월	1,244		
2)소모품비 60,000원*3회	180		
2)보수비 100,000원*12월	1,200		
1)가로등 순찰차량 유지비	3,844		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
2)자동차세	60,000원*2회	120		
2)보험료	400,000원*1회	400		
2)검사비	84,000원*2회	168		
2)연료비	1,480원*100리터*12월	1,776		
2)소모품비	60,000원*3회	180		
2)보수비	100,000원*12월	1,200		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
1)가로등정비 등 업무추진	1,000,000원	1,000		
206 재료비		130,000	128,000	2,000
01 재료비		130,000	128,000	2,000
1)가로등 유지관리 자재구매		130,000		
2)가로등주 구매	950,000원*30본	28,500		
2)LED등기구 구매	350,000원*120등	42,000		
2)LED보행등기구 구매	300,000원*100등	30,000		
2)SMPS 구매	70,000원*200개	14,000		
2)분전반 구매	4,000,000원*3면	12,000		
2)기타 잡자재(누전차단기, 수신기 등)	3,500,000원*1식	3,500		
401 시설비및부대비		150,920	130,920	20,000
01 시설비		150,000	130,000	20,000
1)가로등 정비공사		150,000		
2)가로등주 설치	1,700,000원*2,749본*1%	46,733		
2)등기구 개량	550,000원*3,848등*3%	63,492		
2)분전반 교체	5,800,000원*193면*3%	33,582		
2)기타 이전비(굴착복구비, 한전시설부담금 등)	6,193,000원*1식	6,193		
03 시설부대비		920	920	0
1)공사관련 부대경비	920,000원*1식	920		
보안등 신설		296,800	220,000	76,800
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
1)보안등 신설 업무추진	1,000,000원	1,000		
206 재료비		111,000	86,000	25,000
01 재료비		111,000	86,000	25,000
1)LED 등기구 구매	300,000원*220등	66,000		
1)전용주 구매	500,000원*90본	45,000		
401 시설비및부대비		184,800	133,000	51,800
01 시설비		184,000	132,200	51,800
1)LED 등기구 설치		184,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)등기구 설치 250,000원*220등	55,000		
	2)전용주 설치 1,000,000원*90본	90,000		
	2)기타자재(암대, 점멸기)구매 및 설치 39,000,000원*1식	39,000		
03 시설부대비		800	800	0
	1)공사관련 부대경비 등 800,000원*1식	800		
보안등 보수 및 유지관리		731,928	734,195	△2,267
201 일반운영비		295,272	307,539	△12,267
02 공공운영비		295,272	307,539	△12,267
	1)보안등 전기요금	288,672		
	2)50W 보안등 전기요금 49원*3,521등*50w*12월	103,518		
	2)70W 보안등 전기요금 49원*431등*70w*12월	17,740		
	2)100W 보안등 전기요금 49원*485등*100w*12월	28,518		
	2)LED 25W 보안등 전기요금 43원*1,576등*25w*12월	20,331		
	2)LED 50W 보안등 전기요금 43원*4,483등*50w*12월	115,662		
	2)LED 75W 보안등 전기요금 43원*75등*75w*12월	2,903		
	1)보안등 통신요금	6,600		
	2)보안등 양방향 통신요금 250원*2,200개*12월	6,600		
206 재료비		205,000	195,000	10,000
01 재료비		205,000	195,000	10,000
	1)보안등 유지관리 자재	205,000		
	2)LED등기구 구매 300,000원*350등	105,000		
	2)기타자재(암대, 소모자재) 구매 10,000,000원*1식	10,000		
	2)등기구 구매 50,000원*100등	5,000		
	2)점멸기 구매 69,000원*1,000개	69,000		
	2)램프, 안정기 구매 40,000원*150개	6,000		
	2)전용주 구매 500,000원*20본	10,000		
401 시설비및부대비		231,656	231,656	0
01 시설비		230,000	230,000	0
	1)보안등 보수공사 230,000,000원*1식	230,000		
03 시설부대비		1,656	1,656	0
	1)공사관련 부대경비 1,656,000원*1식	1,656		
오패산 터널 기전시설 정비 및 유지관리		96,768	95,106	1,662
201 일반운영비		56,768	55,106	1,662
02 공공운영비		56,768	55,106	1,662



부서: 도로관리과

정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성

단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)터널등 전기요금	50,768		
2)터널등(72kw) 기본요금 7,866원*72kw*12월	6,797		
2)LED터널등(75w) 사용요금 101.18원*168등*0.075kw*13시간*365일	6,050		
2)LED터널등(100w) 사용요금 101.18원*264등*0.1kw*13시간*365일	12,675		
2)동력용(500kw) 기본요금 8,235원*128kw*12월	12,649		
2)동력용(500kw) 사용요금 119원*290kw*1시간*365일	12,597		
1)전기안전관리대행(500kw) 수수료 400,000원*12월	4,800		
1)무인전자경비시스템 100,000원*12월	1,200		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
1)터널 정비공사	40,000		
2)전기시설물 보수 22,000,000원*1식	22,000		
2)소방시설물 보수 18,000,000원*1식	18,000		
주택가 및 환경 개선사업	325,000	325,000	0
401 시설비및부대비	325,000	325,000	0
01 시설비	325,000	325,000	0
1)친환경 조명 LED등 교체	325,000		
2)LED 등기구 구매 300,000원*550등	165,000		
2)LED 등기구 설치 250,000원*550등	137,500		
2)기타자재(암대, 양방향점멸기 등) 구매 22,500,000원*1식	22,500		
삼양로 173길 외 1개소 노후 가로등 개량사업	253,000	0	253,000
401 시설비및부대비	253,000	0	253,000
01 시설비	253,000	0	253,000
1)삼양로 173길외 1개소 노후 가로등 개량공사	253,000		
2)가로등주 개량 1,700,000원*33본	56,100		
2)분전반 개량 5,800,000원*2면	11,600		
2)LED등기구 개량(재사용 포함) 423,000원*43등	18,189		
2)선로교체 83,888원*800m	67,111		
2)이전비(굴착복구비) 125,000원*800m	100,000		
행정운영경비	748,482	976,672	△ 228,190
인력운영비(도로관리과)	737,032	965,222	△ 228,190
인력운영비(도로관리과)	737,032	965,222	△ 228,190
101 인건비	668,590	899,270	△ 230,680
03 공무직(무기계약)근로자보수	668,590	899,270	△ 230,680

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)도로유지관리 인부임	668,590		
2)기본급 3,710,000원*10명*12월	445,200		
2)정근수당 423,500원*10명*2명	8,470		
2)가족수당 60,000원*10명*12월	7,200		
2)위험수당 40,000원*10명*12월	4,800		
2)기능장려수당 20,000원*7명*12월	1,680		
2)명절휴가비 3,710,000원*10명*50%*2회	37,100		
2)시간외근무수당 151,680원*10명*1/8*20시간*150%*7월	39,816		
2)휴일근무수당 151,680원*10명*2일*200%*7월	42,471		
2)연차유급 휴가수당 151,680원*10명*21일	31,853		
2)연금지급금	50,000		
3)중간퇴직금 50,000,000원*1명	50,000		
304 연금부담금등	68,442	65,952	2,490
01 연금부담금	49,457	26,968	22,489
1)연금부담금 618,590,000원*4.5%	27,837		
1)건강보험료 618,590,000원*3.495%	21,620		
02 국민건강보험금	2,653	22,923	△20,270
1)장기요양보험료 21,620,000원*12.27%	2,653		
04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	16,332	16,061	271
1)고용보험료 (618,590,000원*1.65%*0.5)+(618,590,000원*1.75%*0.5)	10,517		
1)산업재해보험료 618,590,000원*0.94%	5,815		
기본경비(도로관리과)	11,450	11,450	0
기본경비(도로관리과)	11,450	11,450	0
201 일반운영비	6,650	6,650	0
01 사무관리비	6,650	6,650	0
1)기술직무분야 전문도서 구매 50,000원*4종	200		
1)도면 및 행정구역도 구매 10,000원*50매	500		
1)도면 설계프로그램 구매 850,000원*1개	850		
1)건설공사설계기준지침서 인쇄 25,000원*80부	2,000		
1)복사기 소모품 구매 100,000원*2대*3회	600		
1)사무용품비 10,000원*25명*4회	1,000		
1)서류봉투 100원*5,400매	540		
1)문서보관상자 80,000원*12상자	960		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
1)30인 이하 400,000원*12월	4,800		